
 

1 
 

 

 

 

DCN, DCNS, Naval-Group, etc 
 
 
 

Répertoire des Directeurs centraux 
 

 

De 1776 à 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Texte 231227 AC 

 

 

 

 



 

2 
 

Directeurs des ports et arsenaux, avant 1791 
 

 

 

 

Administrateur des ports et arsenaux de 1791 à 1792 
 

 

NOM   Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

 

POGET 

 

Joseph 

 

1791 

 

1792 

 

 

 

Chefs du bureau des ports de 1792 à 1814 
 

 

NOM  Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

 
BELLETRUX 
 

 
Jean-Louis 

 
1792 

 
1792 

 

 
TALLEVIS de 
PÉRIGNY 

 
Charlemagne 

 
1792 

 
1793 

 

 
GAUTIER 
 

 
Pierre-Joseph 

 
1793 

 

1793 

 

 

 
CHAPATTE 
 

 
Jean-François 

 
1793 

 
1795 

 

 
FORESTIER 
 

 
Isidore 

 
1795 

 
1796 

 

 
JURIEN 
 

 
Charles-Marie 

 
1796 

 
1814 

 

NOM et grade  Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

CLARET de 

FLEURIEU 

CV 

 

Charles-Pierre 

 

1776 

 

1790 

 

 

LIBERGE de 

GRANCHAIN 

 

Guillaume-Jacques 

 

1790 

 

1791 
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Directeurs des ports et arsenaux de 1814 à 1847 
 

 

NOM et grade Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

 
JURIEN 
 

 
Charles-Marie 

 
1814 

 
1823 

 

 
 
 
TUPINIER 
DCN 
 
 
 

 
 
 
Jean-
Marguerite 

 
 
 

1823 

 
 
 

30/11/1842 

 

 
BOUCHER 
DCN 

 
Mathurin 
François 

 
01/12/1842 

 
28/10/1847 

 

 
ZÉDÉ 
DCN 

 
Pierre Amédée 

 
28/10/1847 

  

 

Nota : DCN, Directeur des constructions navales, 1er grade d’officier général du corps des 

ingénieurs militaires du génie maritime, à cette époque. 

 

 

 

Directeurs des travaux de 1847 à 1852 
 

 

 

NOM et grade Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

 
ZÉDÉ 
DCN 

 
Pierre Amédée 

 
 

 
12/07/1848 

 

 
GARNIER 
DCN 

 
Gustave Benoit 

 
12/07/1848 

 
1852 

 

 
Nota : DCN, Directeur des constructions navales, 1er grade d’officier général du corps des 

ingénieurs militaires du génie maritime, à cette époque. 
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Directeurs du matériel de 1852 à 1900 

 
 

NOM et grade Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

 
GARNIER 
DCN 
 

 
Gustave Benoit 

 
1852 

 
1854 

 

 

ROBIOU de 
LAVRIGNAIS 
DCN 

 
Alexandre 
Auguste 
Gustave 

 
1854 

 
1857 

 
 
 
DUPUY de LÔME 
DCN 
 

 
 
Stanislas Charles 
Henry Laurent 

 
 

1857 

 
 

1869 
 

 
 
SABATIER 
DCN 
 

 
Victorin Gabriel 
Justin Epiphanes 

 
1869 

 
1881 

 

 
De FAUQUE de 
JONQIÈRE 
VA 

 
Jean-Philippe 
Ernest 

 
1881 

 
1883 

 
 
 
PESCHARD 
d’AMBLY 
DCN 

 
 
Charles Frédéric 

 
 

1883 

 
 

1889 
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BIENAYMÉ 
DCN 

 
 
Arthur François 
Alphonse  

 
 

1889 

 
 

1894 

 
 
 
LEMAIRE 
DCN  
 

 
 
Jules Omer 

 
 

1894 

 
 

07/11/ 
1895 

 
 
 
BERTIN 
DCN 
 

 
 
Louis Emile 

 
 

07/11/ 
1895 

 
 

22/07/ 
1896 

 
 
 
THIBAUDIER 
DCN 

 
 
Jules César 
Claude 

 
 

22/07/ 
1896 

 
 
1900 

 

 
 

Nota : DCN, directeur des constructions navales, 1er grade d’officier général du corps des 

ingénieurs militaires du génie maritime, entre 1852 et 1900 
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Directeurs centraux des constructions navales  
DCCN 

 

 
Le décret du 31 janvier 1902, portant sur l’organisation de l'administration centrale au 
ministère de la marine, mentionne que les Services techniques et administratifs de la 
flotte en construction comprennent : Une Direction centrale des constructions navales 
(DCCN), une Section technique des constructions navales (STCN), une Direction 
centrale de l'artillerie navale (DCAN), un Service central des torpilles et de l'électricité, 
et un Service central des travaux hydrauliques. 

Les Services techniques et administratifs de la flotte sont dirigés par un directeur du 
génie maritime qui cumule ses fonctions avec celles de Directeur central des 
constructions navales. Il est secondé par un directeur du génie maritime, chef de la 
Section (STCN) et un directeur de l’artillerie navale, Directeur central de l’artillerie 
navale. 

Nota : DGM, directeur du génie maritime, 1er grade des officiers généraux du corps 
des ingénieurs du génie maritime dans la période 1902 à 1914. 

NOM et grade Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

 
 

THIBAUDIER 
DGM 

 
 
Jules César 
Claude 

 
 
1900 

 
 

29/07/ 
1904 

 
 
 
DUDEBOUT 
DGM 
 

 
 
Auguste 

 
Décret du 

28/07 
1904 

 

 
 

03/08/ 
1909 

 

 
 
LOUIS 
DGM 
 

 
 
Achille François 
Charles 

 
Décret du 

29/07 
1909 

 

 
 

01/08/ 
1912 

 

 
 
ROMAZZOTTI 
DGM 
 

 
 
Gaston 

 
Décret du 

15/07 
1912  

 

 
 

13/09/ 
1915 
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LOUIS  
IGGM 
 

 
Achille François 
Charles 

 
Décret 
14/09/  
1915  

 
25/05/16 

 

 

 
 
DOYÈRE 
IGGM 
 

 
 
Charles 

 
 

Décret 
03/06/ 
1917 

 
 

10/02/ 
1919 

 

 
 
 
MAURICE 
IGGM 
 

 
 
Just Lucien 

 
 

Décret 
10/02/ 
1919 

 

 
 

30/03/ 
1921 

 
 
 
DOYÈRE 
IGGM 
 

 
 
Charles 

 
 

30/03/ 
1921 

 
 

23/10/ 
1922 

 

 
 
CRONEAU 
IGGM 
 

 
Alphonse Louis 

 
Décret  
19/10 
1922 

 
23/09/ 
1924 

 

 

 
LELONG 
IGGM 
 

 
Robert 

 
Décret 
23/09/ 
1924 

 
01/05/ 
1931 

 

 

 
FRANÇOIS 
IGGM 
 

 
Charles Maurice 

 
Décret 
21/04 
1931 

 

 
08/11/ 
1939 

 
 

 

 

Le décret du 22 avril 1927, publié au JO du 7 mai, portant sur l’organisation de 
l’administration centrale au ministère de la marine, annule et remplace les décrets du 
31 janvier 1902 et celui de 18 décembre 1909. La DCCN et la DCAN, sont de 
nouveau séparées. 
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Directeurs centraux des industries navales  

 

 

 
(1940 - 1944) 

Par décret du Maréchal de France, chef de l’État français, du 27 août 1940, publié au 
JO du 29 août 1940, les corps d’ingénieurs militaires du génie maritime et de 
l’artillerie navale sont supprimés. Ils sont remplacés par un corps civil d’ingénieurs des 
industries navales par le décret du 28 août 1940. 

Par décret du 27 août 1940 du Maréchal de France, chef de l’État français, le décret 
du 27 avril 1927, portant sur l’organisation de la marine est modifié. Les services des 
constructions navales et de l’artillerie navale sont supprimés, et sont remplacés par le 
service des industries navales. L’organisation de ce service est définie par le décret du 
17 octobre 1940, publié par le JO de 20 novembre 1940. 

 

NOM et grade Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

 
LAMOUCHE 
IGIN 
 

 
André 

 
Décret du 
18/10/40 

 
1942 

 

 
ANTOINE 
IGIN 
 

 
Henri 

 
1942 

 

1944 

 

 

Directeurs centraux des constructions et armes 
navales (DCCAN) 

Vu les ordonnances prises les 3 et 4 juin 1943 par le Gouvernement provisoire de la 
République Française à Alger, les décrets et décisions prises par le Maréchal de France, 
chef du Gouvernement français, les 27 août et 17 octobre 1940 sont abrogés. Le 
décret du 22 avril 1927, portant organisation de la marine militaire, et ses modificatifs 
publiés avant le 27 août 1940, sont applicables depuis le 8 septembre 1944, jour de la 
nomination du Gouvernement provisoire de la République Française. Toutefois, les 
Directions des constructions navales et les Directions de l’artillerie navales sont de 
nouveau réunies.  
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NOM et grade Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

 
 
 
KAHN 
IGGM 
 
 

 
 
 
Louis 

 
 

Décret du 
18/06/ 
1945 

(P. C. du 
25/09/43) 

 
 

20/09/ 
1950  

 

 
 
 
LAMBOTIN 
IGGM 

 

 

 
 
Charles, Léon 

 
Décret du 

20/09/ 
1950 

 

 
01/12/ 
1954 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
BALLAND 
IGGM 
 

 
 
Jean-Jacques 

 
 

01/12/ 
1954 

 
 

01/01/ 
1958 

 
 
 
 
GISSEROT 
IGGM 
 

 
 
 
Théodore 

 
 
 

01/01/ 
1958 

 
 

 
 
 

Mai 1964 
 

 
 
 
DUTILLEUL 
IGGM 
 
 
 

 
 
Lucien 

 
 
Mai 1964 

 
 

01/01/ 
1966 
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Directeurs techniques des constructions navales 

 
 

 

 

A la suite de la création de la Délégation ministérielle pour l’armement (DMA) en 1961, et le 

rattachement de la Direction centrale des constructions et armes navales à la DMA, la 

Direction technique des constructions navales a été créée en 1965. En 1977, la Délégation 

ministérielle pour l’armement est renommée, Délégation générale pour l’armement (DMA), 

puis en 2009, Direction générale de l’armement (DGA). 

 

 

NOM et grade Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

 

 
BENSUSSAN 
IGGM 

 

 

 
 
Henri 

 
 

01/10/ 
1966 

 
 

25/10/ 
1969  

 
 
 
 
THIENNOT 
IGA 
 
 

 
 
 
Raymond 

 
 
 

25/10/ 
1969 

 

 
 

06/03/ 
1976 

 
 
 
 
TOUFFAIT   
IGA 
 
 
 

  
 
 
Jean 

 
 

06/03/ 
1976 

 
 

01/12/ 
1981 

 

 

 
 
 
BARBERY 
IGA 
 

 
 
 
Jean 

 
 
 

01/12/ 
1981 

 
 
 

1985 
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Direction des constructions navales  

 
 

 
La Direction technique des constructions et armes navales est renommée Direction des 
constructions navales (DCN) en 1985. En 1991, la société DCN International (DCNI) est 
créée. Cette société anonyme a pour vocation de promouvoir à l’international les activités de 

la DCN, et de faciliter l’exportation de ses productions. 
 

NOM et grade Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

 
 
 
BARBERY 
IGA 

 
 
 
Jean 

 
 
 

1985 

 

 

 

1986 

 
 
 
 
CAZABAN 
IGA 

 
 
 
Henri 

 
 
 

1986 

 

 

 

01/09/ 
1991 

 
 
 
 
GROSSI 
IGAHC 

 
 
 
Jacques 

 
 
 

01/09/ 
1991 

 
 
 

01/09/ 
1995 

 
 
 
 
BOISRAYON 
IGAHC 
 
 

 
 
 
Gérald 

 
 
 

01/09/ 
1995 

 
 
 

03/02/ 
1997 
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Direction des constructions navales systèmes 

 
 
 

En 1997, la direction des constructions navales est séparée en deux entités : 
Le service des programmes navals (SPN), chargé de la maîtrise d'ouvrage, de la 
conduite et de la réalisation des activités de construction navale, au sein de la DGA ; 
et la direction des constructions navales, chargée des seules activités industrielles. 

En 2000, la direction des constructions navales devient un service à compétence 
nationale. Elle est alors détachée de la DGA et placée sous l'autorité directe du 
ministre de la défense.  En 2001, la transformation du service à compétence nationale 
en entreprise détenue à 100 % par l'État est décidée. DCN devient ainsi, le 1 er juin 
2003, une société anonyme à capital d’État. En 2007, le groupe DCN acquiert la 
branche activités navales France de Thales. Le groupe Thales entre au capital du 
groupe DCN. Le groupe DCN devient alors DCNS. Le S, adjoint à DCN, fait référence 
aux services et à l’expertise dans les Systèmes. 

NOM  
 

Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

 
 
 
GREIF 
IGMines 
 
 

 
 
 
Rodolphe Kurt 

 
 

03/02/ 
1997 

 

 
26/01/ 
2000  

 
 
 
 
POIMBOEUF 

IGAHC 

 
 
 
Jean-Marie 

 
 
 

26/01/ 
2000 

 
 
 

16/01/ 
2009 

 

 
 
 
BOISSIER 

PDG 
 
 

 
 
 
Patrick 

 
 

 
16/01 
2009 

 
 

 
23/07/ 
2014 
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NAVAL-GROUP 

 
 
 

 

 

Le 28 juin 2017, DCNS change de nom, et devient “Naval Group“. 

 

NOM  
 

Prénom Arrivée Départ Photo / Biblio 

 
 

 

GUILLOU 

PDG 

 

 
 
 
Hervé 

 
 

 
23/07/ 
2014 

 
 

 
Mars 
2020  

 
 
 
 
POMMELET 

PDG 
 
 

 
 
 
Pierre-Éric 

 
 
 

Mars 
2020 

 

 

 
 

Texte mis en forme par Alain CLOAREC, avec le concours de Jacques GROSSI et Yann 

GATECLOU-MAREST. 

Remerciements à Hervé GUILLOU, Pierre POMMELET, pour les photos de la plaque 

apposée au siège social de la société Naval-Group et portant les noms des Directeurs de 1776 

à 2009. 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 
 

SOURCES : 

- Livre de Paul COAT, « Les arsenaux de la marine » 
- Site Internet « Espace tradition école navale » : 

http://ecole.nav.traditions.free.fr/promotions.htm 
Remerciements à : Bernard Dulou, Patrick Labail, Stéphane Giran, Gilles Jogerst, 
etc pour les très nombreuses biographies publiées d’ingénieurs du génie 
maritime. 

- Musée des étoiles : 
 https://museedesetoiles.fr/categories-pieces/generaux-genie-maritime/ 

- Site Internet de la Bibliothèque Nationale Française :  
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/cb34378481r/date.r=Journal+officiel+de+la+r
epublique+francaise+Lois+et+decrets.langFR 

- Ouverture du capital de DCN : https://www.senat.fr/rap/l04-134/l04-
134_mono.html 

- Etc 

http://ecole.nav.traditions.free.fr/promotions.htm
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/cb34378481r/date.r=Journal+officiel+de+la+republique+francaise+Lois+et+decrets.langFR
https://gallica.bnf.fr/ark:/12148/cb34378481r/date.r=Journal+officiel+de+la+republique+francaise+Lois+et+decrets.langFR

